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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zameriava na źıskavanie kompatibility produktov z produktových
popisov. Riešenie využ́ıva známe modely strojového učenia z oblasti spracovania prirodzeného
jazyka. Špecificky sa práca zameriava na úlohy rozpoznávania pomenovaných ent́ıt, extrakcie
vzt’ahov a odpovedania na otázky.

Vhodný dataset muśı obsahovat’ anotácie pre pomenované entity a vzt’ahy medzi nimi. Po
vytvoreńı datasetu sa aplikujú vybrané modely strojového učenia. Podarilo sa mi extrahovat’
informácie o kompatibilite produktov so skóre 62.30%, pričom som aplikoval len rozpoznávanie
pomenovaných ent́ıt a extrakciu vzt’ahov. Rozhodli sme sa vynechat’ úlohu odpovedania na
otázky, pretože by sme presiahli rozsah bakalárskej práce.

Táto práca prináša riešenie pre využitie predtrénovaných modelov, za účelom analýzy popisov
produktov a záskania informácie o ich kompatibilite. V závere sú poṕısané možnosti pre d’aľśı
výskum. A ako pŕıloha je uvedený podrobný popis konfiguračného súboru použitého pre náš
model.

Kĺıčová slova spracovanie prirozeného jazyka, rozpoznávanie pomenovaných ent́ıt, extrakcia
vzt’ahov, odpovedanie na otázky, analýza kompatibility, transformery

Abstract

This bachelor thesis focuses on processing product descriptions to extract product compatibil-
ity information. The solution uses known machine learning models from the natural language
processing field and its subtasks named entity recognition, relationship extraction, and question
answering.

A suitable dataset must contain annotations specifying the named entities and their relation-
ships. After creating the dataset, there are applied selected machine learning models. I extracted
product compatibility information with a 62.30% score, using just named entity recognition and
relationship extraction. We decided to skip the question answering task because it would be out
of scope for this bachelor thesis.

This thesis brings a solution for leveraging pre-trained models to analyse product descriptions
and extract their compatibility. In summary, there are described the possibilities for further
research. As an appendix, there is a detailed description of the configuration file used for our
model.

Keywords natural language processing, named entity recognition, relationship extraction,
questions answering, compatibility analysis, transfromers
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Chapter 1

Introduction

Online shopping has been on the rise in recent years. The increase in the number of companies
selling their products online increased the variety of products sold online. This trend introduces
various challenges. One of them is that regular customers shopping online need to study the
products they want to buy. When shopping for spare parts, add-ons, or consumables, the issue
becomes even more complex. The customer needs to find products compatible with the already
owned products.

There usually is no option for the customer to consult their buying decisions in online sales.
If there is an option to consult their decision, they can usually take advantage only of text-based
communication. Moreover, the customer cannot be sure if he is talking to a real person or just
a chatbot. In the case of a chatbot, the seller would need to have solved the problem of product
compatibility. On the other hand, when shopping in-store, there is always a salesperson that
understands the product portfolio and can advise the customer right on the spot.

This thesis tries to solve the problem by transferring the burden of research from the customer
to the machine. The main task is extracting the compatibility of various products from provided
text descriptions. If the seller wants to solve this task manually, it would require a significant
effort to create a knowledge base of product compatibility. Moreover, after the creation, there
would still need to be someone maintaining the system and updating compatibility for thousands
of products. This manual solution might not be feasible for the seller.

We want to solve this problem by taking advantage of the existing product descriptions, com-
bined with the existing machine learning models and solutions in the natural language processing
field, thus creating a less human-dependent solution. Our solution is training a machine learning
model capable of answering the question of compatibility whilst taking the product descriptions
as input. The seller could benefit from this model by analyzing their product portfolio. The
analysis will build the knowledge base of relationships between the products. With the knowledge
base, the seller can present compatibility information more accessibly to the customer.

In the first part of this thesis, we will review natural language processing techniques and their
contribution to product compatibility detection. Three tasks will be beneficial for this thesis,
and those are: Named Entity Recognition, Relationship Extraction, and Questions Answering.
These tasks are introduced to the reader in separate sections explaining their contribution to the
main task.

The second part focuses on finding and preparing a suitable dataset. When looking for the
dataset, we need to fulfil several conditions. In shorthand, the dataset has to be from the eCom-
merce domain, with product descriptions containing the compatibility information, and fulfil the
requirements for the natural language processing tasks. I describe the conditions in-depth in this
part of the thesis.

1

2 Introduction

Finally, the last part of this thesis focuses on the machine learning model that processes
the dataset and identifies compatible products. We focus on leveraging pre-trained models that
could be beneficial in this task. The final model consists of several submodels that solve the
tasks examined in the previous part.

Chapter 2

Natural Language Proccessing

“Natural language processing (NLP) is the subfield of computer science concerned with using
computational techniques to learn, understand, and produce human language content.” [1] The
field itself is vast, with many practical applications. I will describe in detail only a tiny part of the
field. Nevertheless, there are numerous subtasks and challenges. In general, we can categorize
them by their application: [2]

Indexing and searching large texts,

Information retrieval,

Classification of text into categories,

Information extraction,

Automatic language translation,

Automatic summarization of texts,

Question-answering,

Knowledge acquisition,

Text generations/dialogues.

The most helpful subtask for this thesis is Information extraction (IE). We need to extract
the data in a specific structure that prioritizes the compatibility of the two products.

2.1 Information Extraction
As the name “Information Extraction” (IE) suggests, the task aims to analyze documents and
extract domain-specific information in a specified structure. “The general architecture of an IE
system is ‘a cascade of transducers or modules such that, at each step structure is added to the
document and, sometimes, it filters relevant information by application of rules.’” [2]

The transducers and modules can be represented by separate tasks. These are the most
notable tasks: [3]

Parts-of-Speech tagging – tagging words with Parts-of-Speech labels such as nouns, adjectives
and verbs.

Parsing – syntactic analysis of sentences, analysis of syntactic dependencies between words.

3

4 Natural Language Proccessing

Named Entity Recognition – recognizing important entities, e.g. Person, Organization,
Location.

Named Entity Linking – linking recognized entities to entries in a knowledge base.

Coreference Resolution – identifies words and phrases that refer to the same entities.

Temporal IE (Event Extraction) – identification of events (who did what to whom, where,
when and why).

Relationship Extraction – detection of relationships between identified entities.

Knowledge Base Reasoning and Completion – the final task of IE – building a structured
database of entries (knowledge base).

I highlighted tasks described in more detail in the following sections, as they are relevant to
this thesis.

2.2 Named Entity Recognition
Named entity recognition (NER) is a subtask of NLP that focuses on IE. There are several
definitions of named entities (NE). The most notable ones are:

“The Named Entity task consists of three subtasks (entity names, temporal expres-
sions, number expressions). The expressions to be annotated are ”unique identifiers” of
entities (organizations, persons, locations), times (dates, times), and quantities (monetary
values, percentages).” [4]

“Named entities are phrases that contain the names of persons, organizations and
locations.” [5]

Alternatively, as defined in [6], there are several recognized NEs in their task: Amount,
Facility, Geo-Political Entity, Localization, Organization, Person, Product, Time, and
Unknown.

I will work with a more general definition of NE in this thesis. NEs are entities referring to
specific information relevant to the given domain. Therefore, my first task in the practical part
of this thesis will be to define the named entities to be recognized. In short, the NEs in this
thesis will capture vital information identifying the products.

The main task is to extract these NEs from the documents (Figure 2.1). The task is performed
by learning to recognize NEs using a labelled dataset.

Figure 2.1 Example of identified NEs. Adapted from examples in Brat software. [7]
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2.3 Relationship Extraction

“Relationship extraction (REL) is one of the key tasks involved in information extraction. It
refers to classification of semantic relationship that can exist between entities.” [8] The REL task
is applied after the NER task. After identifying the NEs, the model will identify the relationships
between them. The most crucial relationship will be the compatibility of the two products. I will
need to define these relationships right after specifying the NEs. This task will need additional
annotations in the dataset (Figure 2.2).

Figure 2.2 Example of REL annotated document. Adapted from examples in Brat software. [7]

2.4 NLP approaches

To implement the outlined tasks, I will need to first explain the standard techniques in NLP.

2.4.1 Word embeddings
The first step in NLP tasks is to map the words into embeddings. We could divide the embed-
dings into two categories. First, there are context-independent embeddings such as word2vec.
This model embeds each word as a vector of decimals. Embeddings produced with word2vec
comply with simple algebraic operations. The most famous example is vec(King) − vec(Man) −
vec(Woman) is closest to the vec(Queen) representation. [9]

The second type is context-sensitive embeddings. The produced embeddings are vectors of
decimals as well. There can be various approaches to defining what context is considered within
each embedding. For example, the context can be formed by processing several preceding words
or taking into account the context of the whole sentence. However, one word will have different

[…]

@architectures = "spacy-transformers.TransformerListener.v1"
grad_factor = 1.0

grad factor – Reweight gradients from the component before passing them upstream.

A.12 components.ner.model.tok2vec.pooling
A reduction layer is used to calculate the token vectors based on zero or more wordpiece vectors.
If in doubt, mean pooling (see reduce mean) is usually a good choice. For other options, refer to
the thinc documentation on reduction operations13.

[components.ner.model.tok2vec.pooling]
@layers = "reduce_mean.v1"

A.13 corpa

Behaves similarly to [components] but is used for definition of corpora for training, development,
pretraining or other.

[corpora.train]
@readers = "spacy.Corpus.v1"
path = ${paths.train}
max_length = 0

[corpora.dev]

...

[corpora.pretrain]

...

There are two main readers, Corpus.v1 and JsonlCorpus.v1. The Corpus reader is used for
reading .spacy file format, used in training and development. The JsonlCorpus is used for reading
raw format, used in pretraining. For further reading, refer to Corpus readers documentation14.
path – file path of the corpus. max length – maximum document length, zero indicates no limit.

A.14 training
Settings and controls for the training and evaluation process.

12https://spacy.io/api/architectures#TransformerListener
13https://thinc.ai/docs/api-layers#reduction-ops
14https://spacy.io/api/top-level#corpus-readers

https://spacy.io/api/architectures#TransformerListener
https://thinc.ai/docs/api-layers#reduction-ops
https://spacy.io/api/top-level#corpus-readers
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[training]
seed = ${system.seed}
gpu_allocator = ${system.gpu_allocator}
dropout = 0.1
accumulate_gradient = 3
# Controls early-stopping. 0 disables early stopping.
patience = 1600
# Number of epochs. 0 means unlimited. If >= 0, train corpus is loaded once in
# memory and shuffled within the training loop. -1 means stream train corpus
# rather than loading in memory with no shuffling within the training loop.
max_epochs = 0
max_steps = 20000
eval_frequency = 200
# Control how scores are printed and checkpoints are evaluated.
score_weights = {}
# Names of pipeline components that shouldn’t be updated during training
frozen_components = []
# Names of pipeline components that should set annotations during training
annotating_components = []
# Location in the config where the dev corpus is defined
dev_corpus = "corpora.dev"
# Location in the config where the train corpus is defined
train_corpus = "corpora.train"

seed – The random seed.

gpu allocator – Library for cupy to route GPU memory allocation to. It can be ”pytorch” or
”tensorflow”.

dropout – the dropout rate used while training NN.

accumulate gradient – the number of minibatch steps that are taken during training of batch.

patience – how many update steps to take without improvement in evaluation score. 0 for
disabled.

max epochs – maximum number of epochs.

max steps – maximum number of update steps for training.

eval frequency – how often to evaluate during training steps.

score weights – override the calculation metrics and their weight used to evaluate the model.
Available metrics15.

frozen components – list of frozen components that shouldn’t be updated during training.

annotating components – components that should override annotations from the dataset with
their own predictions during training

dev corpus – reference to config part with dev corpus definition.

train corpus – reference to config part with training corpus definition.
15https://spacy.io/usage/training#metrics

https://spacy.io/usage/training#metrics
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A.15 training.batcher
Batcher turns a stream of items into a stream of batches. After each batch, the weights of the
model are updated.

[training.batcher]
@batchers = "spacy.batch_by_padded.v1"
discard_oversize = true
size = 2000
buffer = 256

There are 3 built-in batchers: batch by words.v1, batch by sequence.v1, batch by padded.v1.
A full reference can be found in the batcher documentation16. Each batcher has its unique
configuration. This is a configuration for batch by padded:

discard oversize – whether to discard sequences that are by themselves longer than the largest
padded batch size.

size – the largest padded size to batch sequences into.

buffer – the number of sequences to accumulate before sorting by length.

A.16 training.optimizer
Specifies optimizer used while updating weights.

[training.optimizer]
@optimizers = "Adam.v1"

There are 3 built-in optimizers: Adam.v1, SGD.v1, RAdam.v1. More detailed documentation
on optimizers17.

A.17 training.optimizer.learn rate
Learn rate utilizes schedules implemented in thinc library. Schedules are generators that provide
different rates, schedules, decays or series. They are typically used for batch sizes or learning
rates. There are seveb different implementations specified in the documentation18.

[training.optimizer.learn_rate]
@schedules = "warmup_linear.v1"
warmup_steps = 250
total_steps = 20000
initial_rate = 5e-5

The definition of warmup linear configuration: Generate a series, starting from an initial rate,
and then with a warmup period, and then a linear decline. They are used for learning rates.

A.18 initialize
Configuration block defines resources used for initialization of the pipeline. For more details,
refer to the documentation19.

16https://spacy.io/api/top-level#batchers
17https://thinc.ai/docs/api-optimizers
18https://thinc.ai/docs/api-schedules
19https://spacy.io/api/data-formats#config-initialize

https://spacy.io/api/top-level#batchers
https://thinc.ai/docs/api-optimizers
https://thinc.ai/docs/api-schedules
https://spacy.io/api/data-formats#config-initialize

Contents of the enclosed media

readme.txt ................................................ description of media contents
code....................................the directory with data, models and source codes

brat.................................................the directory with brat software
config ..................................... the directory with prepared spaCy configs
data.............................................the directory with prepared datasets
model NER......................................the directory with trained NER model
model REL......................................the directory with trained REL model
src...................................................the directory with source codes
readme.txt .............................. instructions for training and running models
requirements.txt.........................................frozen python dependecies

thesis.......................................the directory with the source files for thesis
images ....................................... the directory with images used in thesis
text...............................the directory with source files for chapters in LATEX
banhetom-assignment.pdf..................The assignment for the first page of thesis
banhetom.pdf.....................................................Thesis in PDF file
banhetom.tex ........................................... The main LATEX source code
ctufit-thesis.cls .............................................. the LATEX template
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