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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student splnil zadání s výjimkou rešerše přístupu “Question Answering”. Po dohodě se
mnou, jako vedoucím, se student věnoval vylepšení a dokončení nadějnějšího přístupu
pomocí NER+ER. Protože student nad rámec zadaní implementoval nástroj na získání dat,
ručně ohodnotil značné množství inzerátů, považuji zadání za splněné.

2. Písemná část práce 79 /100 (C)

Práce je dobře čitelná a strukturovaná. Bohužel je v některých částech stručnější než je
vhodné. Student se věnoval implementacím vylepšení a získání co nejlepších výsledků a
na text práce mu nezbylo dostatek času a text tak zbytečně kazí dojem z jinak dobré
práce.

* Na obrázcích 5.1, 5.2 a 5.3 bych uvítal vyznačení změn, které jste provedl, případně
srovnání se standardní verzí těchto funkcí. Změny jsou popsány v textu, ale vyznačení v
obrázku a ukázce kódu by hodně pomohlo.
* Příklady podkapitol, které jsou příliš stručné: 4.1, 4.2, 5.4.
* V kapitole 6 oceňuji, že student shrnul vývoj své práce a ukazuje postupná zlepšení,
kterých dosáhl. Opět by si jednotlivá vylepšení zasloužila mnohem více prostoru.
Například z textu popisující tabulku 6.5 vůbec není jasné, jaké změny v expanzi dat
student provedl.
* V práci bych ocenil také příklad získaných závislostí - správně i chybně identifikovaných.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Implementace se soustředí na podpůrné nástroje - získání dat, příprava získaných textů
pro anotační nástroj BRAT a příprava pro knihovnu spaCy a generování dodatečných dat.
Kód těchto nástrojů je přiměřený účelu.
Implementace upravených funkcí (get_loss a _examples_to_thuth) také odpovídá
účelu a vzorům použitým v knihovně spaCy.
Experimentální část práce je provedena hlavně konfigurací pipeline knihovny spaCy.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Práce má za cíl prozkoumat state of the art techniky a otestovat výsledky na konkrétních
datech. V tomto smyslu doplňuje známé výsledky.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student pracoval samostatně a aktivně.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval samostatně a aktivně.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Celkově hodnotím předloženou práci jako velmi zdařilou. Student musel ovládnout
několik netriviálních nástrojů a poradit si s komplexní knihovnou pro NLP. Student dále
implementoval několik podpůrných skriptů. Oceňuji také čas a úsilí, které student
věnoval experimentům zkoumajícím různé možnosti získání lepších výsledků, což se
nakonec podařilo.

Přes výtky k textové části práce navrhuji známku A.

Otázka: Ze zkušeností, které jste získal - jaká další vylepšení by pomohla dosáhnout
lepších výsledků?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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